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Abstrakt

V diplomové práci je navrženo systémové řešení mezivozového přechodu

tramvajového vozidla. Na začátku je provedena rešerše v oblasti mezivozových

přechodů, souvisejících norem a konstrukčních celků. Následně jsou stanoveny

základní parametry systémového řešení a jeho aplikace na konkrétní tramvajové

vozidlo a trať. Návrh řešení obsahuje vyšetření kinematiky mezivozového přechodu,

konstrukční řešení spojovacích částí a příslušné analytické a MKP pevnostní

kontroly. Na závěr je vyřešeno začlenění mezivozového přechodu do interiéru

tramvajového vozu.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Jednotky Poznámka

2.2 Rozšíření rozchodu kolejnic

∆u1 [mm] Rozšíření rozchodu kolejnice

∆u2 [mm] Rozšíření rozchodu kolejnice

R [m] Poloměr oblouku

SOK - Rovina paty kolejnice

∆I [mm] Náhlý nedostatek převýšení

6.2 Vyšetření kinematiky mezivozového přechodu

φx [°] Natočení kloubu kolem osy x

φy [°] Natočení kloubu kolem osy y

φz [°] Natočení kloubu kolem osy z

6.2.9 Výsledný průjezdný profil jednotky

δa [mm] Rozšíření průjezdného profilu vně oblouku

δi [mm] Rozšíření průjezdného profilu uvnitř oblouku

6.2.7 Přímá kolej (vlnění)

v [km/h] Cestovní rychlost

λ [m] Délka vlny pohybu dvojkolí

γ [°] kuželovitost kola

r [m] Valivé poloměry kol

s [m] Polovina vzdálenosti styčných kružnic

7.1.1 Výpočet provozních zatěžujících sil

Pnápr [kW] Výkon na nápravě

Pcelk [kW] Celkový výkon jednotky

nnápr [1] Počet náprav

ωnápr [rad/s] Uhlová rychlost náprav

rkola_min [m] Poloměr kola minimální

Mk_nápr [Nm] Kroutící moment na nápravě

Tnápr [N] Adhezní síla na nápravě

abrz_nouz [m.s-2] Zábrzdné nouzové zpomalení

mclanku [kg] Hmotnost jednoho článku jednotky

7.1.2 Výpočet mezních zatěžujících sil

Fbr [N] Brzdná síla

Fbr_krajni_stredni [N] Brzdná síla při nouzovém zpomalení v kloubu AB

Fbr_stredni_stredni [N] Brzdná síla při nouzovém zpomalení v kloubu BC

Dkola_min [m] Průměr kola minimální

7.2 Spojovací kloub A-B (C-D)

Dčepu_AB [mm] Průměr čepu kloubu AB
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Hpouzdra_AB [mm] Výška pouzdra kulového kloubu AB

Lotlačná_AB [mm] Nejmenší otlačná plocha čepu kloubu AB

Nšroubů_AB [1] Počet šroubů v šroubovém poli kloubu AB

Dp_AB [mm] Vnější průměr pouzdra kulového kloubu AB

Spříčky_AB [mm2] Plocha příčky nosiče kloubu AB

Ht2_AB [mm] Výška tělesa 2 kloubu AB

Ht1_AB [mm] Výška tělesa 1 kloubu AB

Rzakr1_AB [mm] Zakružovácí poloměr tělesa 1 kloubu AB

Rzakr2_AB [mm] Zakružovácí poloměr tělesa 2 kloubu AB

S3 (M20) [mm2] Plocha jádra šroubu M20

Cdyn [N] Dynamická únosnost kulové kloubu

Cstat [N] Statická únosnost kulového kloubu

FAB_C [N] Zátěžná síla kloubu AB v mezním stavu P-5

Kkul_kl_AB [1] Bezpečnost kulového kloubu

σotl_pp_AB [Nmm-2] Otlačné napětí pouzdra kulové kloubu AB

FAB_p [N] Zátěžná síla kloubu AB od pohonu

σotl_p_AB_c [Nmm-2] Otlačné napětí pouzdra kulové kloubu AB

Kotl_p_c_AB [1] Bezpečnost kulového kloubu v otlačení

Re_S355 [Nmm-2] Mez kluzu materiálu S355

σotl_p_AB [Nmm-2] Otlačné napětí čepu kloubu AB od pohonu

σotl_AB_c [Nmm-2] Otlačné napětí čepu kloubu AB od síly ve stavu P-5

Kotl_c_AB [1] Bezpečnost v otlačení čepu kloubu AB

τstrih_AB_p [Nmm-2] Smykové napětí v čepu kloubu AB od provozní síly

τstrih_AB_c [Nmm-2] Smykové napětí v čepu kloubu AB od síly ve stavu P-5

τs355 [Nmm-2] Mez kluzu materiálu ve smyku S355

Kstrih_c_AB [1] Bezpečnost ve střihu čepu kloubu AB

σotl_c_AB_t1 [Nmm-2] Napětí v kritickém průřezu tělesa 1 kloubu AB od síly P-5

Kotl_c_T1_AB [1] Bezpečnost kritického průřezu tělesa 1 kloubu AB

σotl_c_AB_t2 [Nmm-2] Napětí v kritickém průřezu tělesa 2 kloubu AB od síly P-5

Kotl_c_T2_AB [1] Bezpečnost kritického průřezu tělesa 2 kloubu AB

Mutah_AB [Nm] Utahovací moment šroubu M20 v tělese AB

Q0_AB [N] Osová síla ve šroubu kloubu AB

Kš_AB [1] Bezpečnost šroubu M20 v kloubu AB

σnosny_teleso_AB_C [Nmm-2] Napětí v nosném tělese kloubu AB

kteleso_AB_c [Nmm-2] Bezpečnost nosného tělesa kloubu AB

Re_S235 [Nmm-2] Mez kluzu materiálu S235

7.3 Pojistný kloub A-B (C-D)

Dčepu_AB_h [mm] Průměr čepu horního kloubu AB

Lotlač_AB_h [mm] Nejmenší otlačná plocha čepu horního kloubu AB
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Hhranik [mm] Výška hraníku

Bt_AB_h [mm] Šířka tělesa horního kloubu AB

Ht_AB_h [mm] Celková výška tělesa horního kloubu AB

Bhranik [mm] Šířka hraníku

αodklon_AB [°] Úhel odklonu článků

ht_AB_h [mm] Výška tělesa horního kloubu AB

σotl_h_AB [Nmm-2] Otlačné napětí čepu horního kloubu AB

τstrih_h_AB [Nmm-2] Smykové napětí v čepu horního kloubu AB

Fhr_AB_od [N] Osová síla v hraníku

σt_hr_AB [Nmm-2] Otlačné napětí hraníku horního kloubu AB

Kt_hr_AB [1] Otlačná bezpečnost hraníku horního kloubu AB

MAB_t_oh [Nm] Ohybový moment působící na horní těleso kloubu AB

FAB_h_pole [N] Osová síla v horním tělese kloubu AB

Po_h_AB [Nmm-2] Tlak ve šroubu AB od osového předpětí

Ptah_h_AB [Nmm-2] Tlak ve šroubu AB od osové síly

Pohyb_h_AB [Nmm-2] Tlak ve šroubu AB od ohybového momentu

Pmax_h_AB [Nmm-2] Maximální tlak pod deskou šroubového spoje

Pmin_h_AB [Nmm-2] Minimální tlak pod deskou šroubového spoje

τt_sv_AB_H [Nmm-2] Smykové napětí od osové síly horního kloubu AB

τoh_sv_AB_H [Nmm-2] Smykové napětí od ohybového momentu horního kloubu
AB

τr_sv_AB_H [Nmm-2] Smykové napětí od příčné síly horního kloubu AB

τred_sv_AB_H [Nmm-2] Redukované smykové napětí horního kloubu AB

Ksv_AB_h [1] Bezpečnost svarového spoje tělesa horního kloubu AB

7.4 Spojovací kloub B-C

Dčepu_BC [mm] Průměr čepu kloubu BC

Hpouzdra_BC [mm] Výška pouzdra kulového kloubu BC

Lotlačná_BC [mm] Nejmenší otlačná plocha čepu kloubu BC

Nšroubů_BC [1] Počet šroubů v šroubovém poli

Dp_BC [mm] Vnější průměr pouzdra kulového kloubu BC

Ht2_BC [mm] Výška tělesa 2 kloubu BC

Ht1_BC [mm] Výška tělesa 1 kloubu BC

Rzakr1_BC [mm] Zakružovácí poloměr tělesa 1 kloubu BC

Rzakr2_BC [mm] Zakružovácí poloměr tělesa 2 kloubu BC

S3 (M20) [mm2] Plocha jádra šroubu M20

7.5 Nosný kloub měchu B-C

Po_h_BC [Nmm-2] Tlak ve šroubu BC od osového předpětí


[…]


Vyšetřované místo Stojna nosného tělesa

Analytický výpočet Výpočet MKP

Napětí [Nmm-2] 50 57

Rozdíl hodnot / Vyhovuje x
nevyhovuje

11,4 % Vyhovuje

Kapitola analytického
výpočtu

7.2 Spojovací kloub A-B (C-D)
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Příloha 18. Kontrola tělesa na ohyb

Zatíženo dle schémat pro analytické výpočty. Byly použité tet-wedge elementy

při síťování 5 mm s nastavenými parametry materiálu a kontrolou sítě na deformaci

elementů. Zatížení je vneseno jako tlaková síla matici a šroub. Mez kluzu materiálu

není překročena. Maximální hodnoty je dosaženo na koncových hranách rozpěrné
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trubky, kde se projevuje vrubový účinek hrany. Nejnamáhanější je rozpěrná trubka od

předpětí šroubu. Ohyb od tíhy mezimostu se prakticky neprojevuje. Výsledná napětí

v kritickém průřezu tělesa a v místě svaru se neshodují s analytickým výpočtem, což

ale neohrožuje bezpečnost konstrukce, protože hodnoty napětí jsou velmi malé.

Rozdíl je dán zanedbáním smykových účinků napětí u analytického výpočtu a

nedokonalým namodelováním svaru pro MKP výpočet.

Tab. 1. 18 Porovnání MKP a analytického výpočtu u nosného tělesa kloubu BC

Vyšetřované místo Svar nosného tělesa

Analytický výpočet Výpočet MKP

Napětí [Nmm-2] 0,22 0,6

Rozdíl hodnot / Vyhovuje x
nevyhovuje

172 % Nevyhovuje

Kapitola analytického
výpočtu

7.4 Spojovací kloub B-C
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Příloha 19. Kontrola mezimostu

Kontrola na axiální zatížení

Zatíženo dle schémat. Byly použité tet-wedge elementy při síťování 5 mm

s nastavenými parametry materiálu a kontrolou sítě na deformaci elementů. Zatížení

je vneseno jako tlak na plochu s dírami pro šrouby. Mez kluzu materiálu není

překročena. Maximální hodnoty je dosaženo v nejtenčím místě střední části

svařence. Analyticky nebylo kontrolováno.
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Kontrola na zatížení narážek
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Zatíženo dle schémat pro analytické výpočty. Byly použité tet-wedge elementy

při síťování 5 mm s nastavenými parametry materiálu a kontrolou sítě na deformaci

elementů. Zatížení je vneseno jako tlak na plochy narážek při vetknutém referenčním

bodu (zakázány pouze posuvy) nahrazujícím střed kulového kloubu. Mez kluzu

materiálu není překročena. Maximální hodnoty je dosaženo v místě připojení výztuhy

k hlavnímu tělesu mezimostu, kde je konstrukční vrub. Analytický výpočet se shoduje

s MKP výpočtem ve vyšetřovaném místě.

Tab. 1. 19 Porovnání MKP a analytického výpočtu u narážek mezimostu kloubu BC

Vyšetřované místo Nosný plech narážky

Analytický výpočet Výpočet MKP

Napětí [Nmm-2] 166 144

Rozdíl hodnot / Vyhovuje x
nevyhovuje

11,5 % Vyhovuje

Kapitola analytického
výpočtu

7.7 Narážky B-C
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Příloha 20. Kontrola pojistného kloubu AB na ohyb

Zatíženo dle schémat pro analytické výpočty. Byly použité tet-wedge elementy

při síťování 5 mm s nastavenými parametry materiálu a kontrolou sítě na deformaci

elementů. Zatížení je vneseno jako předpětí šroubu a ohybová síla v RP pointu. Mez

kluzu materiálu není překročena. Maximální hodnoty je dosaženo v rozpěrné trubce.

Analytický výpočet se neshoduje s MKP výpočtem kvůli hranovému efektu sítě ve

vyšetřovaném místě tělesa.

Tab. 1. 20 Porovnání MKP a analytického výpočtu u nosného tělesa horního kloubu AB

Vyšetřované místo Svar připojující nosné plechy

Analytický výpočet Výpočet MKP

Napětí [Nmm-2] 13,42 25

Rozdíl hodnot / Vyhovuje x
nevyhovuje

86 % Nevyhovuje

Kapitola analytického
výpočtu

7.3 Pojistný kloub A-B (C-D)
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Příloha 21. AB_K1

Kontrola kolizí pro tuto kombinaci úhlů je nejhorším případem postavení

článků A a B vůči sobě. Narážky zajišťují nepřekročení mezního úhlu. Ke kolizím

nedochází. Správné složení a rozvinutí krycího měchu zaručuje dodavatel.
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Příloha 22. AB_K2

V této kombinaci úhlů ke kolizím nedochází.
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Příloha 23. AB_K3

V této kombinaci úhlů ke kolizím nedochází.
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Příloha 24. AB_K4

V této kombinaci úhlů ke kolizím nedochází.
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Příloha 25. AB_K5

V této kombinaci úhlů ke kolizím nedochází.
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Příloha 26. AB_K6

V této kombinaci úhlů ke kolizím nedochází.
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Příloha 27. BC_K1

Spodní kloub při tomto natočení dosedá mezimostem na obě narážky, které zamezují

dalšímu natáčení kloubu.
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Lemniskátový mechanismus se nachází v limitní poloze, kde vůle mezi objímkou a

saněmi je minimální.
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Příloha 28. BC_K2

Lemniskátový mechanismus je bez kolizí.

Spodní kloub je bez kolizí.
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Příloha 29. BC_K3

Spodní kloub i lemniskátový mechanismus plní svojí fci bez kolizí.
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Příloha 30. BC_K4

Lemniskátový mechanismus je bez kolizí.

Spodní kloub je bez kolizí.
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Příloha 31. BC_K5

Lemniskátový mechanismus je bez kolizí.

Spodní kloub je bez kolizí.