I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systémové řešení mezivozového přechodu tramvajového vozidla
Jméno autora: Bc. Radek Wasserbauer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Jakub Chmelař
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání diplomové práce je dána především rozsahem odborných znalostí, jimiž student musí disponovat a které pokrývají orientaci v současné legislativě, přehled moderních konstrukčních řešení tramvajových jednotek včetně podmínek jejich použití a metodiky návrhu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil vytyčený cíl včetně nezbytných podbodů zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Během akademického roku student pravidelně konzultoval svůj postup s vedoucím práce. Vzniklé problémy řešil iniciativně s využitím odborné literatury a konzultace u odborníků příslušných témat.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má v oblasti problematiky návrhu tramvajových vozidel a jejich konstrukčních uzlů vysokou odbornou úroveň. V oblasti kontrolních výpočtů, především s využitím MKP pak úroveň dostatečnou k aplikaci metody pro ověření konstrukčních návrhů a plně odpovídající požadavkům magisterského studijního programu. Během plnění zejména konstrukčně orientovaných cílů práce student prokázal zvládnutí CAD systému Creo a to včetně přizpůsobení výkresových šablon používaným normám. MKP výpočty prováděl v CAE systému Abaqus, analytické výpočty v software MS Excel, které ovládá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální stránce na vysoké úrovni. Dobře se čte, kapitoly na sebe logicky navazují. V řešeršní části práce, kap. 4.1 však student neprovedl číslování tabulek. V rámci práce pak vyskytují tabulky a obrázky, které nenesou odkaz v textu. např. Tab. 6 na str. 34, nebo Obr. 35 na str. 46. Dále prezentace výsledů MKP výpočtů může místy čtenáře mást, v prezentovaných snímcích nejsou u obrázků uvedeny legendy barevné prezentace výsledků (např. Obr. 42, nebo Obr. 44)

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Podklady k vypracování diplomové práce volil student z odborné literatury a akademických skript. Často využíval zdrojů dostupných online a to z velké části v rámci rešerše a také k získání informací od výrobců použitých komponent pro své konstrukční řešení.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výstupem studentovi diplomové práce je kromě samotného textu koncepční model celé tramvajové jednotky, který sloužil k vyšetření kinematických závislostí jednotky a také dokumentace navrženého systemového řešení mezivozového přechodu, která obsahuje informace k jeho aplikaci (zástavbový výkres, informační leták) a výrobní dokumentaci k vybraným částem přechodu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

pozn. Diplomová práce je vypracována ve spolupráci s firmou SIEMENS AG, Praha, kam student během závěru svého studia docházel na odbornou stáž.

Práce jako celek působí konzistentě. Z odborného hlediska, pokrývajícího problematiku tramvajových vozidel je práce na vysoké úrovni. Student prokázal orientaci v tématu, schopnost využití odborných textů k doplnění informací a především schopnost samostatné a systematické práce na tématu. Kladné hodnocení patří studentovi také za to, že správně pochopil téma práce a navržené konstrukční řešení je skutečně systémové a je jím možné pokrýt více typů jednotek, který zadavatel tématu vyrábí. Výstupem práce, kromě samotného textu, je návrhový model jednotky tramvaje použitý k vyšetření kinematických závislostí, konstrukční a průvodní dokumentace systemového řešení obsahující zástavbový výkres, výkres sestavení a výrobní výkresy vybraných uzlů. Dalšími výstupy jsou pak prezentační poster práce a článek shrnující vypracované téma v anglickém jazyce. Zmíněné formální nedostatky nijak nesnižují celkovou kvalitu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2017

Podpis:

Ing. Jakub Chmelař